C:\.~J 41.518.'105/0001-91

Oficio n.o 057/2018 Alvinlândia, 12 de Setembro de 2018.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar de Vossa

Excelência a Sala das Sessões desta Casa de Leis, para realização de

"AUDIENCIA PÚBLlCAH, conforme preceitua os termos do Artigo 48, parágrafo

único, da Lei de Responsabilidade Fiscal, que será realizada no dia

18/09/2018 (3.afeira), com início previsto para as 9:00 horas e encerramento

as 11:00 horas, e que terá em pauta HLEI ORÇAMENTÁRIAANUALH (LOA), para

elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exerci cio financeiro de

2019, na qual serão colhidas sugestões e propostas "por escrito" sobre as

obras e serviços públicos que em caráter de prioridade deverão ser iniciados,

executados e implantados a partir de 2019.

"A Lei Orçamentária Anual é o terceiro elemento

na hierarquia de planejamento do sistema orçamentário. Como elemento

operacional, destina-se discriminar e quantificar a previsão de todas as

receitas e a fixação de todas as despesas que poderão ser realizadas,

evidenciando a política econômico-financeira e o programa de trabalho do

governo do pr6ximo exercício".

Contando com a participação de todos os membros

da Colenda Casa Legislativa, desde já antecipamos nossos agradecimentos,

Atenciosamente,

ABIGAlll!:~ DIAS
Prefaita MUnicipal CÂMARA MUNICIPAL OE ALVINLÂNOIA

PROTOCOLO GERAL

RECEBIDO~ '){3
EmJ.2_, ies«:

Exmo. Sr.
FREDERICK JADDER BERGAMIN
DO. Presidente da Câmara Municipal de
ALVINLÂNDIA/SP

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP 17430-000 - AlVINlÂNDIA - SP e-mail: pmalvin@terra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CNI~J H.518.105jOOOl-91

AUDIÊNCIA PÚBLICA
(L. O.A.)

c O N V I T E

o Executivo Municipal de Alvinlândia, Estado de São Paulo,

participa e CONVIDA as entidades de classe, associações civis,

religiosas, comunitárias e munícipes em geral, para a AUDIÊNCIA

PÚBLICA, que nos termos do Artigo 48, parágrafo único, da Lei de

Responsabilidade Fiscal, será realizada no dia 18 de Setembro de 2018

(3.a feira) com inicio previsto para as 9:00 horas e encerramento as

11:00 horas, tendo como local a Sala de Sessões da Câmara Municipal

de Alvinlândia, e que terá em pauta "ORÇAMENTO ANUAL" para elaboração

e execução da Lei Orçamentária Anual (L.O.A.) para o exercício

financeiro de 2019, na qual serão colhidas sugestões e propostas "por

escrito" sobre as obras e serviços públicos que, e caráter de prioridade

deverão ser iniciados, executados e implantados em 2019.

P.M. "João Manzano", 12 de Setembro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDlA
PROTOCOLO GERAL

ABIGAIL ~~I DIAS
Prefeita Municipal

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP e-mail: pmalvinê'terra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.hr

4
Polícia

o DIA - MARíLIA - QUINTA / 13 DE SETEMBRQ DE 2018

Polícia Civil prende acusado de manter
esposa e filhos em cárcere privado
Segundo declaração da vítima, acusado também teria cometido o crime de estupro de vulnerável; policiais
o prenderam em flagrante e já estão investigando a acusação;ambas as criançascontinham sinais de agressão
Redação oDIA
edítorgodtadernanlía.com.br

Policiais Civis da DDM
(DelegaciadeDefesadaMu­
lher) de Marília libertaram
na noite desta terça-feira
(II) uma mulher de 18anos
e dois filhos, com dois anos
e um ano, que eram man­
tidos em cárcere privado e
em situação de maus tratos
por V.j.S.B., 25, no bairro
Vila Hípica, zona Sul deMa­
rília. Somente as iniciais do
autor foram divulgadas.

Conforme a Polícia Civil,
as vítimas estavam tranca­
das dentro da residência,
que estava acorrentada pelo
lado de fora, com cadeado.
O interior da casa estava em
péssimo estado de organiza­
ção e higiene. exalando féti­
dos odores, não parecendo
salubre.

A médica legista foi ací­
anada e constatou lesões
corporais em ambas as cri­
anças, sendo que a vítima
revelou para os policiais
que tanto as crianças assim
como ela viviam com agres­
sões contínuas por parte do
indiciado.

Ainda de acordo com a

Reproduçâo/Inremet

Portão da casa trancado com corrente e cadeado; homem também é suspeito do crime de estupro de vulnerável

polícia, o homem impedia a
mulher de arrumar a casa,
cuidar de sua higiene pes­
soal, ir ao médico ou levar
as crianças a consultas, sob
ameaça de agressões. Em
depoimento, a vítima infor­
mou à polícia que o indici­
ado a tirou de casa quando
ela tinha apenas dez anos.

As vítimas foram atendi­
das pela enfermeira e psi­
cóloga da Delegacia de Po­
lícia e encaminhadas para
um 10(;a)seguro. Os nomes
não foram divulgados para
proteção dos menores en­
volvidos.

O indiciado foi preso em
flagrante e será apresentado

em audiência de custódia. A
Polícia Civil também abriu
uma investigação sobre o
crime de estupro de vulne­
rável. Caso seja condenado
pelos crimes de sequestro se­
guido de cárcere privado e
estupro de vulnerável. as
penas, somadas, chegam a
18 anos de prisão.

Entorpecentes

Desempregado é detido com drogas no CDHU
Redaçâo oDIA
edítorgodíademarílía.com.br

Uma operação da Díse
(Delegacia de Investigação
SobreEntorpecentes)prende­
ram o desempregado Axel
Van Bruno dos Santos, 21
anos,com 700 pedrasdecrack
na manhã da terça-feira (II)
no CDHU da Nova Marília,
zonaSuldeMarília.

Conforme a operação da
Polícia Civil, uma diligência
foi realizava na rua Mário
Bataiola,onde Santosfoi fla­
gradocomercializandodrogas
por volta das 11h.

O acusado foi surpreendi­
do com 375 pedrasde crack. E
no seu apartamento foram lo­
calizadosmais 326 pedras da
mesmadrogae 21 pinos com
cocaína.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

MANOELANTÔNIO PEDROSO DA SILVA, Pregoeiro da
Prefeitura Municipal de Alvinlândia, no exercício das
atribuições legais, toma público para conhecimento de
todos os interessados, que foi adjudicada, a Licitação na
modalidade Pregão Presencial n.? 017/2018, as
empresas PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS
METALÚRGICOS LTDA CNPJ N.o
08.374.053/0001-84, vencedora dos itens: 02, 04, 05,
08,09 e 10, totalizando o valor de R$10.859,OO (dez mil,
oitocentos e cinquenla e nove reais); e MILA
EQUIPAMENTOS METALURGICOS EIRELI - EPP -
CNPJ N.o 10.555.495/0001-79, vencedora dos itens 01,
03, 06, e 07 totalizando o valor de R$ 5.622,00 (cinco
mil, seiscentos e vinte dois reais); tendo como objeto a
AQUISiÇÃO DE "EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA
AO AR LIVRE" PARA DAR ATENDIMENTO AO
CONVENIO FIRMADO COM A SECRETARIA DE
ESPORTE, LAZER E JUVENTUOE DO ESTADO DE
SÃO PAULO.

Alvinlândia, 06 de Setembro de 2018.
MANOEL ANTONIO PEDROSO DA SILVA

PREGOEIRO MUNICIPAL

Santos foi questionado
sobre os entorpecentes e con­
fessou ser de sua propriedade.

O desempregadofoi levado
paraaCPj (Central dePolícia
judiciária) deMarflía, onde o
delegadodeplantãoratificoua
prisão. Após audiência de cus­
tódia, ele seria levado para a
PenitenciáriadeMarília.

homens foi presa em flagrante
por policiais militares acusada
de tráfico e associação na tarde
destaterça-feira(II) emOcau­
çu (cercade40 quilómetrosde
Marília),

Eles foram conduzidos
para o Delegaciade Ocauçu,
onde o delegado ratificou a
prisão.Elespassariampor au­
diênciadecustódiasobasacu­
sações de tráfico e associação.RFÁiIÃO fUma dupla de

AUDI~NCIA PÚBLICA
(L.O.A.)

CONVITE

O Executivo Municipal de Alvinlândia, Estado de São
Paulo, participa e CONVIDA as entidades de classe,
associações civis, religiosas, comunitárias e munícipes
em geral, para a AUDI~NCIA PÚBLICA, que nos termos
do Artigo 48, parágrafo UnlCO, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, será realizada no dia 18 de
Setembro de 2018 (3.' feira) com inicio previsto para as
9:00 horas e encerramento as 11:00 horas, tendo como
local a Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Alvinlândia, e que terá em pauta "ORÇAMENTO
ANUAL" para elaboração e execução da Lei
Orçamentária Anual (L.O.A.) para o exercício financeiro
de 2019, na qual serão colhidas sugestões e propostas
"por escrito" sobre as obras e serviços públicos que, e
caráter de prioridade deverão ser iniciados, executados
e implantados em 2019.

P.M. "João Manzano", 12 de Setembro de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS

Preteita Municipal

Alvlnlândia-SP, dia 06 de setembro de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO N.o041/2018 - PREGÃO N.·

016/2018

Transcorrido o prazo de recurso referido na alínea "b" do
inciso I do artigo 109 da lei 8.666/93, sem a efetivação
de qualquer ato, e de posse, dos documentos que
compõem o processo licitatório na modalidade PREGÃO
N.' 016/2018, PROCESSO N.' 041/2018, que lem por
objeto o "AQUISiÇÃO DE 1(UM) VEICULO TIPO
MICRO-ÔNIBUS ADAPTADO PARA O TRANSPORTE
DE PASSAGEIROS COM DEFICIr:NCIA, TIPO
CADEIRANTE E DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO DO CONTRAN
316/09", composto inclusive de parecer juridico e da
COMUL (Comissão Municipal de Licitações), da
Prefeitura Municipal de Alvinlândia, contidas da ata de
Julgamento de 28 de Agosto de 2018, HOMOLOGO
todos os procedimentos realizados que classificou a
empresa: "AOKI - LTDA, CNPJ n.o47.610.100/0005-27,
e INSC. ESTADUAL n.'438.146.121-118, localizada na
Avenida Antonieta Aitenfelder, n.' 3499, Parque das
Primaveras, Marilia, CEP 17.512-130, Estado de São
Paulo, vencedora do item: 01, pelo valor total de R$
254.700,00 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e
Setecentos Reais)". Nos termos da legislação em vigor,
esse termo de HOMOLOGAÇÃO foi expedido em 06 de
setembro de 2018. Proceda-se a seguir as providencias
complementares, como comunicado, publicações,
empenhos e outras medidas necessárias para que surta
os efeitos legais e de direito.

CN PJ 14.51 H. iO!i/OOO1-91

A ,

AUDIENCIA PUBLICA

SUGESTÕES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL­
LOA2019

Programas Prioridades e Metas Valor

Alvinlândia, 18 de Setembro de 2.018

Nome: ___

Assinatura, _

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP e-mail: pmalvin@terra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.br

"Ata de Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Alvinlândia, para

fins do artigo 48, parágrafo único da Lei de Responsabilidade Fiscal."

Às nove horas (09:00) do dia dezoito (18) do mês de Setembro (09) do ano de dois mil e

dezoito (2018), tendo como local as dependências da Câmara Municipal de Alvinlândia, foi

instalada a Audiência Pública previamente programada pelo Executivo Municipal, o Convite

foi publicado no Jornal Regional "BOM DIA MARILIA EDITORA JORNALISTICA

LTDA - ME" no dia de 13/09/2018, e afixado no Paço Municipal.

A referida Audiência Pública tem em pauta: LEI ORCAMENT ÁRIA ANUAL para o

exercício financeiro de 2019, e tendo a finalidade de obter sugestões e opiniões por escrito,

para ser encaminhado ao Executivo Municipal para análise.

Compareceu para presente Audiência Pública a funcionária: Áurea Nunes Alves de Faria na

qualidade de Contadora, Vanildo Aparecido Farias na qualidade de Assistente de

Contabilidade e Aparecido Donizetti Lopes na qualidade de Encarregado do Setor de

Pessoas.

Compareceram na qualidade de Secretário Municipal da Saúde o Sr.O Rodrigo Emanoel

Bello da Silva e os funcionários da área da Saúde, as Senhoras Glauciane Valéria Cardoso

Gomes, Edaiane Fernanda Andreaça Bordim, Vilma Aparecida Wenceslau, Marlei Martins

Paiva, Eliane Ferreira e o Sr.o Alcides da Silva Machado.

Compareceram na qualidade de Secretário Municipal da Promoção Social a Sr.a Amandra

Gonçalves Crippa e os funcionários da área do social, as Senhoras Luana Cristina Fernandes,

Elaine Aparecida da Silva e Aline Fernanda dos Santos.

Compareceram também na qualidade de vereador o Sr.o Jorge Luiz Cornélio.

E presente na qualidade de munícipe o Sr.°Valdinei da Silva Farias.

A seguir a Sr." Áurea Nunes Alves de Faria convida os presentes que assim os desejarem

expor as sugestões e opiniões sobre as prioridades da Lei Orçamentária Anual. Mas nenhum

dos presentes manifestaram interesse de apresentar sugestões.

Dessa forma a Sr."Áurea Nunes Alves de Faria faz um breve relato sobre o orçamento no

qual segue:-

o percentual da Educação de 29,43% sobre Transferências Correntes no valor de

R$ 12.699.425,76 (Doze milhões seiscentos e noventa e nove mil e quatrocentos e vinte e

cinco reais e setenta e seis centavos) e as despesas com ensino atinge montante de

R$ 3.737.211,40 (Três milhões setecentos e trinta e sete mil duzentos e onze reais e quarenta

centavos).

O Percentual da Saúde de 16,950/0 sobre Transferências Correntes no valor de

R$ 12.699.425,76 (Doze milhões seiscentos e noventa e nove mil e quatrocentos e vinte e

cinco reais e setenta e seis centavos) e as despesas com saúde atinge montante de

R$ 2.152.690,00 (Dois milhões cento e cinquenta e dois mil e seiscentos e noventa reais).

O Percentual de Pessoal do Poder Executivo de 43,69% e com Poder Legislativo de 2,680/0

calculados sobre a receita corrente líquida, no montante de R$ 14.850.000,00 (Catorze

milhões oitocentos e cinquenta mil reais).

O valor do Orçamento ficou assim distribuído nas Secretarias:-

• Câmara Municipal R$ 751.500,00

• Gabinete do Prefeito R$ 1.286.592,00

• Secretaria Municipal de Administração R$ 255.100,00

• Secretaria Municipal da Fazenda R$ 1.599.700,00

• Secretaria Municipal da Educação R$ 4.510.990,00

• Secretaria Municipal de Saúde R$ 3.163.925,00

• Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos R$ 1.856.633,00

• Secretaria Municipal de Promoção Social R$ 930.770,00

• Gerência Municipal de Indústria e Comércio R$ 25.000,00

• Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo R$ 223.100,00

• Secretaria Municipal do Meio Ambiente R$ 102.000,00

• Secretaria Municipal da Agricultura R$ 209.690,00

• Reserva de Contingência R$ 135.000,00

O valor da Receita Corrente Líquida ficou no valor de R$ 14.850.000,00 (Catorze milhões

oitocentos e cinquenta mil reais).

1\

1

o valor do Fundo de Participação dos Municípios ficou em R$ 8.738.000,00 (Oito milhões

setecentos e trinta e oito mil reais) e o valor do Imposto sobre Mercadorias e Serviços -

ICMS no valor de R$ 2.944.000,00 (Dois milhões novecentos e quarenta e quatro mil

reais) e Fundeb no valor de R$ 2.187.740,00 (Dois milhões cento e oitenta e sete mil

setecentos e quarenta reais) e as deduções para formação do Fundeb no valor de

R$ -2.409.261,40 (Dois milhões quatrocentos e nove mil duzentos e sessenta e um reais e

quarenta centavos).

Dessa forma a Sr." Áurea Nunes Alves de Faria perguntou se queriam saber mais de

valores do orçamento, sendo que não houve manifestação por partes dos presentes, nem

opiniões e sugestões.

E não tendo nenhuma manifestação dos presentes, a Sr.a Áurea Nunes Alves de Faria

encerrou a sessão.

Do que constar, foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos

presentes.

I '.

Alvinlândia, 18 de Setembro de 2018

Áurea Nunes Alves de Faria - Contadora
--~~~~~~~~~-=J-------

Vanildo Aparecido Farias - Assistente de Contabi .

Aparecido Donizetti Lopes - Encarregado do Set~r déPessoas'_-=fL_,......--.,=:;;:;--"'j-__
I,

Rodrigo Emanoel Bello da Silva - Secretário Municipal de Saúd

Glauciane Valéria Cardoso Gomes - Agente Comunitária de Saúd

Edaiane Fernanda Andreaça Bordim - Agente Comunitária de Saúde _

Vilma Aparecida Wenceslau - Agente Comunitária de Saúd~=-~~_=_-- __

Marlei Martins Paiva - Agente Comunitária de Saúde -=""r---.t74#---------­

Eliane Ferreira - Encarregado Setor de Endemias::...-~__fIJ=:------:---------­

Alcides da Silva Machado - Motorista ---\--__:9~---_=-___o"'I~----=-

. '

,-

Amandra Gonçalves Crippa - Secretária de Promoçã

Luana Cristina Fernandes - Serviços Gerais ---::-_~~--;-=....- --'--' _

Elaine Aparecida da Silva - Escrituraria --\\-_,-~J)""",-_.::_J =i.!-:\Ai(=_" -f' 'fiíIU-"""'-.:-----------­

Aline Fernanda dos Santos - PSiCÓI~ll %
Jorge Luiz Cornélio Vereador_---tf>.fIP~I4_=-=-{t=-U-1--,-----------------
VaIdinei da Silva Farias - Munícipe , _

------------------------- - - -